1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局的網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/201509/t20150906_448497.htm）

附錄附錄附錄附錄

        质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革

        优化许可审批流程有关工作的通知优化许可审批流程有关工作的通知优化许可审批流程有关工作的通知优化许可审批流程有关工作的通知

        国质检监函国质检监函国质检监函国质检监函〔〔〔〔2015201520152015〕〕〕〕491491491491 号号号号

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门），各生产许可证产品审查部：

  为贯彻落实《质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革的意见》（国质检监〔2015〕

364 号）精神，深入推动生产许可证制度改革，现就进一步优化生产许可审批流程有关工作通

知如下：

  一、全面压缩生产许可审批时限

  为进一步压缩行政审批时限，在 30 个工作日内完成生产许可审批，各省级质量技术监督

部门应自受理企业申请之日起 5 日内将企业申请材料报送审查组织单位；由产品审查部负责组

织审查的，产品审查部应自受理企业申请之日起 15 日内，按照生产许可证产品实施细则的有

关规定完成对企业的实地核查，并对企业的申请和审查材料进行汇总和审核，报送全国许可证

审查中心；由各省级质量技术监督部门组织审查的，省级质量技术监督部门应当自受理企业申

请之日起 15 日内完成实地核查并将相关材料报送产品审查部，产品审查部应自受理企业申请

之日起 20 日内完成对企业材料的汇总和审核，并将企业材料报送全国生产许可证审查中心；

全国生产许可证审查中心自受理企业申请之日起 25 日内完成上报材料的审查并报总局；质检

总局自受理企业申请之日起 30 日内作出是否准予许可或不予许可的决定。

  二、简化生产许可受理环节

  为解决企业生产许可申请难、受理难的问题，大幅简化受理环节要求，企业在办理生产许

可证时，只需提交与其从事生产活动相适应的营业执照复印件，工业产品生产许可证申请书，

企业符合生产许可证要求自我承诺书或企业生产条件未发生变化承诺书，生产钢铁、水泥等涉

及产业政策的应同时提交项目核准文件、工业和信息化部和国家发展改革委公告的项目清理意

见等文件；申请材料符合要求的，省级质量技术监督部门务必自企业申请之日起 5 个工作日内

作出受理或不予受理决定。生产许可证实施细则要求的环保、土地等其它前置条件要求，由实

地核查组在企业现场查验原件并复印上报，无法提供相应材料的，按不予许可处理。

  三、改进企业审查方式

  对于生产许可证有效期届满申请延续的企业，若生产地址、产能、重要生产工艺和技术、

关键生产设备和检验设备、公司法人与获证时相比未发生变化，企业在申请时提交加盖公章的

2

生产条件未发生重大变化承诺书，经省级负责生产许可证事中事后监管部门确认后盖章，可以

免于实地核查，企业自主选择有资质的检验机构进行产品检验，审查组织单位收到企业申请材

料和发证检验报告后按程序报批。

  四、优化产品检验环节

  企业生产的同单元产品在 6 个月内接受省级及以上产品质量监督抽查合格的，企业在申请

生产许可到期延续时，可以向省级质量技术监督部门提交相应的监督抽查检验报告，经实地核

查合格或符合免于实地核查条件的，不再进行发证检验，审查组织单位收到企业申请材料和产

品质量监督抽查合格证明后按程序报批。

  需要进行生产许可产品发证检验的，企业可根据经营情况自主选择实地核查前或实地核查

后进行产品检验。选择实地核查前进行产品发证检验、以及免于实地核查需进行产品发证检验

的，企业应在申请受理后按照实施细则要求抽封样品（含备样）并寄送，自主委托发证检验机

构进行产品检验，当地市级及以上质量技术监督部门根据企业产品质量分类监管情况可以派员

监督，企业对样品的真实性、准确性负责。发证检验机构应按产品实施细则的规定要求进行产

品检验并出具检验报告；实地核查时企业提供已进行产品检验证明的，不再重复检验。企业选

择在实地核查后进行产品检验的，应按实施细则规定开展工作。

  五、有关要求

  （一）各级质量技术监督部门和产品审查部要高度重视，按照《质检总局关于深化工业产

品生产许可证制度改革的意见》和本通知精神认真开展有关工作，将压缩时限、优化流程等有

关要求落在实处。

  （二）本通知是对质检总局负责发证产品的生产许可审批流程作出的具体规定和要求，省

级质量技术监督部门负责审批发证的产品可参照执行，如有进一步措施，请报总局备案。

  （三）各单位在改革工作中要勇于实践、积极探索，注意发现问题、总结经验和积累数据。

2015 年 11 月底前，各省级质量技术监督部门和产品审查部要将可量化的工作成果、发现的问

题及建议报总局监督司。

  （四）本通知规定的期限以工作日计算，不含产品检验及企业材料寄送时间。本通知规定

的有关程序及要求自 2015 年 10 月 1 日起执行。

  附件：全国工业产品生产许可证申请书

质检总局

2015 年 9 月 2 日